Da questi tre fattori si può dedurre quale oggetto (*obiectum*) è conveniente per questo agente e atto. Una determinazione dell'oggetto è la prima determinazione in genere morale, ma essa non differenzia l'atto dal punto di vista morale, ma come se potenzialmente lo fa capace di ricevere la determinazione morale⁶, perché quando l'atto ha l'oggetto conveniente per l'azione e l'agente, è capace di prendere determinazioni dalle circostanze (n. 14).

San Tommaso d'Aquino invece dimostra l'inammissibilità della menzogna in altro modo. Indica prima di tutto un oggetto dell'atto, che determina il suo genere, il quale è un fattore decisivo nella valutazione morale. Per questo san Tommaso non permette di mentire anche nella legittima difesa (Tommaso d'Aquino, *Somma Teologica*, II-II, q. 110, a. 3)⁷. Alcuni etici invece formano argomento per l'accettabilità della menzogna comparandola con l'omicidio per legittima difesa (un argomento *per analogiam, a simile*) (Ślipko, 1967, p. 290–291, 2010, p. 75).

Vale la pena completare le suddette riflessioni con gli elementi dell'epistemologia di entrambi autori menzionati. Nella metafisica tomista la singolarità viene dalla materia, e le cose afferrate coll'intelletto devono essere conformati alla natura della facoltà conoscitiva. Poiché l'intelletto è spirituale, allora per san Tommaso l'intelletto *per se, sensu stricto*, non conosce gli esseri singolari, ma solo gli

6 Ex rationibus istorum trium concludi potest quid sit obiectum conveniens tali actui, ut est talis agentis; puta de actu comedendi, quod convenienter transeat super cibum restaurativum deperditi, non autem super illud quod non est natum esse nutrimentum, sicut lapis vel aliquid huiusmodi, quod licet alii animali esset nutrimentum non tamen homini. Ista determinatio obiecti est prima determinatio quae pertinet ad genus moris, non tamquam differentia determinans ad aliquid in illo genere, sed tanquam potenziale receptivum determinationis moralis; quia quando actus habens obiectum conveniens agenti et actioni, tunc est capax determinationis moralis secundum circumstantias ordinatas; propter quod dicitur ex obiecto actus habere bonitatem ex genere, quia sicut genus est potenziale respectu differentiarum, sic bonitas ex obiecto est prima in genere moris, praesupponens solam bonitatem naturae, et capax omnis bonitatis specifica in genere moris (Escoto, 1968, n. 14).

7 In nessun modo può essere buono e lecito ciò che è cattivo nel suo genere, poiché la bontà richiede il concorso ordinato di tutti gli elementi: infatti «il bene deriva dal concorso integrale delle cause, il male invece da ogni singolo difetto», come scrive Dionigi [De div. nom. 4]. Ora, la menzogna è cattiva nel suo genere, poiché è un'azione che si esercita su una materia sconveniente: essendo infatti le parole per loro natura espressioni del pensiero, è cosa innaturale e sconveniente che uno esprima con le parole ciò che non pensa (Tommaso d'Aquino, 2009).